
REGIONE MOLISE
 

SERVIZI AUTONOMI DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE
 

(cod. PA.01) SERVIZIO DI GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE E DEGLI
AFFARI ISTITUZIONALI

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2964 DEL 30-06-2016

 
 

OGGETTO: PROGRAMMA EUROPEAID – PROGETTO DEAR - CUP D59J15000200004 –
APPROVAZIONE BANDO FINANZIAMENTO PROGETTI PILOTA IN AREE RURALI
RIGUARDANTI L'EDUCAZIONE ALLO SVILUPPO
  

 

 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  MARIO IALENTI

 
Campobasso, 30-06-2016
 

 

 
 
ALLEGATI N. 2

1/3ATTO N. 75 DEL 30-06-2016



 
 
   

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 

PREMESSO CHE:

-    La Regione Molise partecipa in qualità di partner, al progetto Rural Local DEAR Agenda – EYD
2015, finanziato nell’ambito del programma EuropeAid. Gli altri partner del progetto sono: Provincia di
Valladolid (Spagna); Università di Valladolid (Spagna); Comune di Dali (Cipro); Università della
Tessaglia (Grecia); Spoleczna akademia nauk (Polonia); Camera di Commercio e Industria di Vratsa
(Bulgaria); Fondazione FOPSIM (Malta);
-      La Giunta regionale del Molise con deliberazione n. 36 del 30/01/2015 ha preso in carico il
progetto;
-      Il finanziamento complessivo ammonta ad euro 1.886.000,00 di cui 228.161,30 assegnati alla
Regione Molise (193937,11 finanziamento UE; 34.224,19 cofinanziamento regionale);
-     Obiettivo del progetto è di contribuire a cambiare le attitudini sociali verso lo sviluppo sostenibile
(consumo responsabile, commercio equo e solidale, etica degli appalti pubblici) e supportare la
Strategia 2015 nelle aree rurali europee. Nello specifico ha come obiettivo quello di promuovere la
qualità e il miglioramento di azioni di sensibilizzazione e educazione sulle tematiche dello sviluppo e di
creare un’agenda europea dedicata all’educazione allo sviluppo, ovvero a sensibilizzare la popolazione
dei paesi partner sulle tematiche riguardanti i rapporti con i paesi in via di sviluppo. L’agenda vuole
mettere a sistema le azioni delle regioni coinvolte riguardanti l’educazione allo sviluppo soprattutto
nelle aree rurali. Verrà sviluppato, promosso e testato un modello partecipatorio che riguardi azioni di
sensibilizzazione e educazione nei comuni rurali, con strategie efficaci, innovative e inclusive e linee di
azione per l’anno europeo dello sviluppo 2015. L’agenda verrà attuata a due livelli: autorità locali nelle
aree rurali e presso la popolazione locale;
 
 

TENUTO CONTO che tra le attività del progetto è prevista la pubblicazione del bando per il finanziamento
di progetti pilota in aree rurali riguardanti l’educazione allo sviluppo con un intervento economico massimo
di euro 6.500 per ogni intervento;

 

PRESO ATTO che lo schema di bando è stato approvato dal comitato di progetto nella riunione tenutasi a
Larnaca ( Cipro) dal 15 al 17 marzo 2016;

 

RITENUTO di dover provvedere  all’approvazione del bando di finanziamento di progetti pilota in aree rurali
riguardanti l’educazione allo sviluppo come da testo allegato che forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

 

 
 

DETERMINA

 

1.    la  premessa  è  parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

2.    di approvare il bando di finanziamento di progetti pilota in aree rurali riguardanti l’educazione
allo sviluppo come da testo allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente

2/3ATTO N. 75 DEL 30-06-2016



provvedimento;

3.     di assoggettare il presente affidamento agli adempimenti previsti dal D.L.vo N. 33 del
14/03/2013

 

 
 SERVIZIO DI GABINETTO DEL PRESIDENTE

DELLA REGIONE E DEGLI AFFARI
ISTITUZIONALI

Il Direttore
 MARIOLGA MOGAVERO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

3/3ATTO N. 75 DEL 30-06-2016


